PAGE

ПРОТОКОЛ

публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»
«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»
Дата проведения                        -       20 ноября 2023 года
	Время проведения
	-
	11 часов 30 минут

	Место проведения
	-
	Зал совещаний Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»

	Председательствовал на публичных слушаниях
	-
	Г.А. Аверкиева, Глава муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»;

	Секретарь публичных слушаний
	-
	Ю.Н. Васильева, заместитель начальника отдела организационной работы и административной реформы Аппарата Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»

ПОВЕСТКА ДНЯ:
О проекте решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики».
СЛУШАЛИ:
Г.А. Аверкиева:

- Добрый день, уважаемые участники публичных слушаний по проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики».

Публичные слушания проводятся на основании требований части 3 статьи 28 Федерального Закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 14 Устава муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» и в соответствии с Порядком организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», принятым Советом депутатов 19 ноября 2021 года №61.

Информирование населения о теме, месте и времени проведения публичных слушаний определено Постановлением Главы муниципального образования «Муниципальный Глазовский район Удмуртской Республики» от 27 октября 2023 года №10.

Постановление Главы муниципального образования «Муниципальный Глазовский район Удмуртской Республики» от 27 октября 2023 года №10 о назначении публичных слушаний, проект решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», Порядком учета предложений по проекту новой редакции Устава муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» «О внесении изменений в Устав муниципального образования муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», а также о порядке участия граждан в его обсуждении были опубликованы на официальном сайте муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» 31 октября 2023 года, в Вестнике правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Глазовский район», муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 27 октября 2023 года №77.

16 ноября 2023 года Министерством юстиции Удмуртской Республики были даны рекомендации дополнить проект решения изменениями, внесенными в Федеральный Закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» уже после объявления публичных слушаний и размещении проекта. Дополнения были внесены, проект решения доработан.

  Письменных замечаний и предложений по проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», вынесенному на публичные слушания, от жителей района до начала публичных слушаний не поступило.

Слово предоставляется начальнику отдела правовой и кадровой работы Аппарата Администрации Глазовского района Русских Марине Викторовне.

СЛУШАЛИ:
М.В.Русских:
- Изменения в Устав вносятся в соответствии с федеральным законом №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом РФ, в целях приведения Устава муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» в соответствие с действующим федеральным законодательством и законами Удмуртской Республики.
1) статью 7 дополнить абзацем следующего содержания:

«Полномочия по решению вопросов в сфере градостроительной деятельности (утверждение генеральных планов муниципального округа, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов муниципального округа документации по планировке территории) осуществляются исполнительными органами Удмуртской Республики в соответствии с Законом Удмуртской Республики от 28 ноября 2014 года № 69-РЗ «О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления муниципальных образований, образованных на территории Удмуртской Республики, и органами государственной власти Удмуртской Республики.»;

2) в части 4 статьи 10 слова «избирательной комиссией муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»;
3) часть 2 статьи 12 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

4) часть 4 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется настоящим Уставом и (или) нормативными правовыми актами Совета депутатов и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном сайте субъекта Российской Федерации или муниципального образования с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» (далее в настоящей статье - официальный сайт), возможность представления жителями муниципального образования  своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на официальном сайте.

Настоящим Уставом и (или) нормативными правовыми актами Совета депутатов может быть установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального образования в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта может использоваться федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской Федерации.

5) в части 7 статьи 24 слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума»;

6) в пункте 42 статьи 26 слова «формирование избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;

7) в части 3 статьи 27 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума» в соответствующем падеже;

8) в статье 28:

дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. Депутат Совета депутатов освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона «О противодействии коррупции».»;
дополнить частью 10 следующего содержания:

«10. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно решением Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев подряд.»;

9) в статье 29:

 дополнить частью 6.1 следующего содержания:

«6.1. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона «О противодействии коррупции».»;

в части 9 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в соответствующем падеже заменить словами «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума» в соответствующем падеже;

10) статью 33 изложить в следующей редакции:

«Статья 33. Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума
Порядок формирования и полномочия избирательных комиссий устанавливаются Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и принятым в соответствии с ним Законом Удмуртской Республики от 13 декабря 2006 года № 58-РЗ «О территориальных избирательных комиссиях в Удмуртской Республике».»;

11) статью 35 изложить в следующей редакции:

«Статья 35. Социальные гарантии и гарантии трудовых прав лиц, замещающих муниципальные должности

1. Лицу, замещающему муниципальную должность, гарантируется:

1) денежное содержание;

2) ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью, установленной Трудовым кодексом Российской Федерации;

3) ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день продолжительностью 17 календарных дней;

4) пенсионное обеспечение.
2. Размер денежного содержания и условия оплаты труда лица, замещающего муниципальную должность устанавливаются нормативным правовым актом Совета депутатов в соответствии с Законом Удмуртской Республики от 24 октября 2008 года № 43-РЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Удмуртской Республике».

3. Лицо, замещавшее муниципальную должность не менее 5 лет и получавшее денежное содержание за счет средств местного бюджета, имеет право на ежемесячную доплату к страховой пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях» либо досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации».

4. Размер, порядок установления выплаты, прекращения выплаты, а также случаи неназначения выплаты ежемесячной доплаты к пенсии, предусмотренной частью 3 настоящей статьи, устанавливаются нормативным правовым актом Совета депутатов в соответствии с Законом Удмуртской Республики от 24 октября 2008 года № 43-РЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Удмуртской Республике».

5. Финансовое обеспечение предоставления гарантий, предусмотренных настоящей статьей, осуществляется за счет средств местного бюджета.».

По итогам рассмотрения вопроса председательствующий Г.А. Аверкиева предложила одобрить проект решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» и рекомендовать для принятия Совету депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики».
ГОЛОСОВАЛИ:

За – 11, против – 0, воздержавшихся – 0.
РЕШИЛИ:

Проект решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» одобрить и рекомендовать для принятия Совету депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики».
Председательствующий                                                                                    Г.А. Аверкиева
публичных слушаний
Секретарь публичных
 Ю.Н. Васильева
слушаний

4